
مسیر سخت »آواتار۲« برای سوددهی

ساخت »آواتــار۲« آن قدر پرهزینه شده که برای 
فیلم  پنجمین  یا  چهارمین  به  باید  ســوددهــی 

پرفروش تاریخ سینما بدل شود.
به گزارش مهر، گزارش های اولیه حاکی از آن 
ــار« حدود  است که بودجه تولید فیلم دوم »آوات
۲۵۰ میلیون دلار شده؛ با این حال هنوز جیمز 
کامرون سازنده فیلم حاضر نیست آمار دقیقی 
ارائه کند. تنها پاسخی که کامرون داده این بوده 

که »لعنتی خیلی گران درآمد!«
مثل این که کامرون حتی به مدیران دیزنی و 
استودیو قرن بیستم گفته بود که بودجه ساخت 
دنباله »آواتــار« آن قدر بالاست که می تواند به 
بدترین مورد تجاری تاریخ سینما بدل شود. طبق 
برآوردهای این کارگردان، فیلم باید به سومین یا 
چهارمین فیلم پرفروش تاریخ بدل شود تا بتواند 

به سوددهی برسد.
در فهرست فعلی پرفروش ترین فیلم های جهان 
)بدون توجه به تورم(، »آواتــار« کامرون در سال 
۲۰۰9 با ۲.9 میلیارد دلار پرفروش ترین فیلم 
جهان است. »انتقام جویان: پایان بازی« دیزنی 
با ۲.7 میلیارد دلار در جایگاه دوم قرار دارد و 
»تایتانیک« کامرون با ۲.1 میلیارد دلار در جایگاه 
سوم قرار دارد. به این ترتیب گفته کامرون به 
این معنی است که اگر »آواتــار: راه آب« بخواهد 
به نتیجه برسد، باید از »جنگ ستارگان: نیرو 
۲.۰7 میلیارد دلار یا  ــروش  برمی خیزد« با ف
»انتقام جویان: جنگ بی نهایت« با فروش ۲.۰۵ 
میلیارد دلار پیشی بگیرد. یا به عبارتی فیلم باید 

بالای ۲ میلیارد دلار بفروشد.
تاکنون تنها پنج فیلم از مرز ۲ میلیارد دلار در 
سرتاسر جهان عبور کرده اند که آن هم بدون 
توجه به تورم است. با این حال و با وجود تاثیری 
که پاندمی بر فروش سینماها گذاشت، فیلم هایی 
مانند »مرد عنکبوتی: راه برگشتی به خانه نیست« 
با فروش 1.9 میلیارد دلار و »تاپ گان: ماوریک« 
با فروش 1.4 میلیارد دلار توانسته اند سود کلانی 
کسب کنند و می توان امید داشــت که همین 
موفقیت بــرای »راه آب« هم رقــم بخورد. فیلم 
اصلی »آواتار« 7۸۵ میلیون دلار فروش داخلی 
در آمریکا را ثبت کرد و بدون محاسبه تورم، در 
جایگاه چهارم جدول فروش در گیشه های آمریکا 
قرار دارد. در جایگاه پنجم، »تاپ گان: ماوریک« 

با 71۶ میلیون دلار فروش داخلی قرار دارد.
»آواتار: راه آب« 1۶ دسامبر در سینماها اکران 

می شود.

اسپیلبرگ خرس طلای افتخاری 
می گیرد

استیون اسپیلبرگ جایزه خرس طلای افتخاری 
برلین را دریافت می کند.

به گزارش صبا، استیون اسپیلبرگ کارگردان 
ــار در  ــک ــزه اس ــای ــده ج ــرن نــامــدار آمــریــکــایــی ب
هفتادوسومین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
برلین با دریافت جایزه خرس طلای افتخاری 
تجلیل می شــود. تــازه ترین فیلم اسپیلبرگ با 
عنوان »فبلمن ها« نیز که به نوعی یک اثر نیمه 
خودزیست نامه اســت، قــرار است در جشنواره 
برلین سال آینده میلادی که بین روزهای 1۶ تا 

۲۳ فوریه برگزار می شود، به نمایش در آید.
مدیران جشنواره برلین در بیانیه ای دربــاره 
اهدای این جایزه نوشتند: »استیون اسپیلبرگ 
با دوره کاری باورنکردنی نه تنها تماشاگران را در 
نسل های مختلف در سراسر جهان مسحور خود 
کرده است بلکه معنای جدیدی به »سینما« به 

عنوان کارخانه رویاسازی بخشیده است.«
مجموعه ای از فیلم های اسپیلبرگ نیز قرار است 
در بخشی به عنوان بزرگداشت این فیلم ساز در 

جشنواره برلین آینده به نمایش در آید.

سینما و تلویزیون چهار شنبه  ۲ آذر 61401
۲8  ربیع الثانی  1444.شماره ۲1088

مهدی هاشمی با فیلم کمدی 
»طبقه یک و نیم« حضور موفقی 
در گیشه نــدارد. این فیلم پس 
از حدود ۲۰ روز اکران، تقریبا 
۶۰۰ میلیون تومان فــروش و 

همچنین 19 هزار و ۲۳۸ مخاطب داشته است.

ــادی حــجــازی فــر فــرداشــب  هـ
»ایستاده  فیلم   ،۲۲ ســاعــت 
ــه کـــارگـــردانـــی  ــار« بـ ــبـ در غـ
از  را  مهدویان  محمدحسین 
شبکه آی فیلم روی آنتن دارد. 

حجازی فر با ایفای نقش شهید احمد متوسلیان 
در این فیلم محصول سال 94، به شهرت رسید.

ــره فکورصبور این  مرحوم زه
ــا با سریال »پنچری« در  روزه
ــود. او  ــی ش تلویزیون دیـــده م
ــن سریالش  ــری ــی آخ ــازگ ــه ت ب
»بی همگان« را از شبکه ۳ روی 
ــت. کمدی »پنچری« محصول سال  آنتن داش
9۵، ساعت ۲۲ از شبکه آی فیلم پخش می شود.

سهیل اسعد مبلغ بین المللی 
اسلام، برای اجرای ویژه برنامه 
سفر  قطر  به  سندباد«  »مثبت 
ــت. ایــن بــرنــامــه که  ــرده اسـ کـ
گزارش های ویــژه ای را از جام 
جهانی پخش می کند، هر روز ساعت 1۶:1۵ از 

شبکه ۲ روی آنتن خواهد رفت.

چهره ها و خبر ها

تصویربرداری  تبریزی  کمال 
مرحله اول تاک شوی »طناز« را 
به پایان رساند. او در این برنامه 
با موضوع طنز، گفت وگویی در 
چهره های  با  رئالیتی شو  قالب 
شناخته شده خواهد داشت. تولید مرحله دوم »طناز« 

پس از بهبود وضعیت فعلی جامعه انجام می شود.

ــران مــهــام تــهــیــه کــنــنــده  ــهـ مـ
»بی همگان« به برنا گفت این 
کارگردانی  به  ابتدا  مجموعه 
شخص و گــروه دیگری جلوی 
دوربین رفته بود، اما پس از 1۶ 

روز تصویربرداری، به دلیل نارضایتی او از کیفیت 
کار، بهرنگ توفیقی جایگزین کارگردان اول شد.
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سینمای جهان

صبح دیــروز نقل قولی از رئیس سازمان صداوسیما که به طور 
غیرمستقیم، کاهش مخاطبان برنامه های این سازمان را رد 
می کرد، منتشر و در شبکه های اجتماعی نیز زیاد دست به دست 
شد. پیمان جبلی در گفت وگویی با شفقنا گفت: »این که برخی 
می گویند صداوسیما دچار تنزل مخاطب شده، ادعایی است که 
باید اثبات شود.« اگرچه او در این اظهارنظر، به صراحت کاهش 
مخاطب رسانه ملی را نفی نکرد، اما آن را به نوعی زیر سؤال برد. با 
وجود این اظهارنظر، نگاهی دقیق تر به وضعیت تلویزیون و آمارهای 
منتشرشده در سال های اخیر، چندان موافق گزاره های رئیس این 

رسانه نیست.

سیر نزولی نظرسنجی ها	 
مدتی پیش و در زمانی که نظرسنجی های رسانه ملی درباره میزان 
بیننده برنامه های سیما منتشر می شد، آمارها به نفع صداوسیما 
نبود و نشانی از پیشرفت در آن دیده نمی شد. در گزارش های 
رسمی روابط عمومی رسانه ملی در آن زمان از نتایج نظرسنجی ها 
درباره سریال ها، برنامه ها و شبکه ها، یکی از مواردی که در بند اول 
گزارش می آمد، میزان کلی بیننده تلویزیون بود. مرور گزارش هایی 
از این دست که مربوط به سال های پیش از 14۰۰ است، مشخص 
می کند که تا پیش از این سال، آمار مخاطب کلی تلویزیون اغلب 
بیش از ۸۰ درصد بود. با این حال در سال های اخیر این رقم به 
زیر ۸۰ درصد و حتی 7۵ درصد در ماه رمضان 14۰1 رسید؛ آن 
هم در شرایطی که ماه رمضان همواره یکی از بهترین زمان ها برای 
تلویزیون است و مخاطب آن در بیشترین حالت خود قرار دارد. 

بنابراین سیر آمارها در سال های اخیر نزولی بوده است.

نظرسنجی ها نامنظم و منتفی شد	 
نظرسنجی های صداوسیما که در بند قبل، ذکر آن آمد، از سال 
14۰۰ به صورت نامنظم منتشر می شد و مدتی هم حتی میزان 
مخاطب کلی تلویزیون در آن ذکر نشد! پس از آن هم که به طور کلی 
انتشار نتایج نظرسنجی ها متوقف شد. اگر به خاطر داشته باشید، 
در ماه های گذشته در همین صفحه، گزارش هایی درباره ابهام 
در آمار بینندگان تلویزیون و نظرسنجی های منتشرنشده مرکز 
تحقیقات رسانه ملی خوانده اید. محرمانه ماندن سؤال برانگیز 
نظرسنجی ها، ابهام در میزان بیننده برنامه ها، سریال ها و شبکه ها 
را بیشتر کرده است. روشن نیست اگر شمار بینندگان تلویزیون کم 

نشده، پس چرا نتایج نظرسنجی ها در این باره منتشر نمی شود؟

آمار متوسط پربیننده ها	 
نگاهی به آمار پرچمداران سیما در سال های اخیر نیز وضعیت 
مشابهی را به دست می دهد. در حالی که در اواخر دهه ۸۰ گاه 
اتفاق می افتاد که همزمان دو سریال جدید سیما، آمار مخاطب 
۶۰ یا 7۰ درصدی را ثبت کنند، کسب این آمار در سال های اخیر 
به آرزویی در میان سریال سازان تبدیل شده و جز معدودی مثل 
»پایتخت«، »نون خ« یا »ستایش« به آن دست نیافته اند. در سال 
14۰1 مخاطبان حتی با پدیده مطرح شدن سریال هایی با تنها 
1۵ درصد بیننده، به عنوان پربیننده ترین محصولات روی آنتن 
تلویزیون مواجه شدند! وضعیت برنامه های غیرنمایشی نیز بهتر 
نیست؛ چراکه در یک سال اخیر، آمار پربیننده ترین برنامه های 
سیما )هرگاه که منتشر شده( معمولًا با برنامه هایی در حدود ۳۰-
4۰ درصد مخاطب پر شده و مدت هاست )جز ویژه برنامه تحویل 
سال( هیچ برنامه ای بالای ۵۰ درصد بیننده نداشته است. این ها 
در حالی است که به طور مثال در تیر 9۸، »عصر جدید« ۶7 درصد 

و »گلچین دورهمی« )نه قسمت های جدید آن( حدود ۵۰ درصد 
بیننده داشتند.

وضعیت اخبار بهتر نیست	 
فارغ از میزان بیننده عناوین برنامه های سیما، وضعیت برنامه های 
خبری معاونت سیاسی نیز در سال های اخیر خوب نیست. در 
مرداد که آمارهای تجمیعی کیو آنالتیکز از نظرسنجی های ایسپا 
طی 17 سال منتشر شد، نشان داد که مرجعیت خبری صداوسیما 
در حدود دو دهه اخیر همواره در حال سقوط بوده است. این را 
بگذارید کنار دو موج نظرسنجی دیگر ایسپا درباره میزان اعتماد 
به رسانه ملی که در سال 97 حدود 41 درصد بود و در سال 99 
به حدود ۳۳ درصد تنزل یافت؛ ارقامی که نشان می دهد نه تنها 
برنامه های نمایشی و ترکیبی، کم بیننده تر از قبل شده اند  بلکه 
اعتماد و مراجعه مردم برای اخبار به تلویزیون نیز کاهش یافته 
است؛ آن هم ۸ درصد طی فقط ۲ سال. به علاوه یافته های 7 موج 
نظرسنجی مرکز افکار سنجی رصد از سال 1۳9۵ تا 14۰1 نشان 
می دهد که نمودار آمار مراجعان به صداوسیما برای اطلاع از اخبار، 
به جز یک بازه زمانی، شیب نزولی دارد. مطابق این نظرسنجی ها، 
این رقم از ۸۶.۵ درصد در اردیبهشت 9۵، به 7۸.۵ درصد در 
اسفند 9۵، ۶۵.۲ درصد در اسفند 9۶، ۶۳.۸ درصد در اسفند 
97، ۶7 درصــد در اسفند 9۸، ۶۰ درصــد در تیر 14۰۰ و در 
نهایت ۵۵ درصد در فروردین 14۰1 رسیده است. آماری که مؤید 
دیگر نظرسنجی ها دربــاره افت جدی مرجعیت خبری سازمان 

صداوسیماست.

اذعان جبلی به کاهش مخاطب!	 
همه آن چه گفته شد، در حالی است که خود پیمان جبلی رئیس 
سازمان صداوسیما، اردیبهشت امسال در ضیافت افطاری با 
هنرمندان رسانه ملی، به کاهش علاقه مخاطبان به برنامه های 
تلویزیون اذعــان کرد! او در این دیــدار گفت: »همه ما، چه شما 
به عنوان هنرمند، چه ما به عنوان مسئولان صداوسیما، باید 
از خودمان بپرسیم، چرا علاقه ای که مخاطب به هنرمندان و 

آثارشان داشت، کاهش یافته است؟ چرا 
بعضی آثاری که در گذشته با هزینه های 
ماندگارترند؟  می شد،  ساخته  کمتر 
همه ما مقصریم و نمی توانیم خودمان 
را تبرئه کنیم.« حال تغییر موضع این 
مدیر رسانه ای پس از حدود هفت ماه، 

سؤال برانگیز است.

از تلویزیون تا تلوبیون	 
صحبت های پیمان جبلی در گفت وگوی 
اخیرش، یک بخش دیگر هم دارد که 
می توان درباره آن بحث کرد. او در ادامه 
گفته اســت: »مخاطبان صداوسیما با 
توجه به تنوع رسانه هایی که در دسترس 
دارند، الزاماً شاید رسانه ملی را در قاب 

آنتن برودکست دنبال نکنند، اما همان برنامه ها را در فضای مجازی 
دنبال می کنند. یکی از شیوه های به روزنشده که متأسفانه هنوز 
هم ادامه می دهیم، شیوه های نظرسنجی بر اساس مشاهده آنتن 
برودکست است. در صورتی که بسیاری از مخاطبان، برنامه ها را 
از طریق پلتفرم های فضای مجازی مشاهده می کنند و این افراد 
در حقیقت مخاطب رسانه ملی محسوب می شوند، منتها رسانه 
آن ها تغییر کرده است«. پرسش این جاست: آیا واقعاً میزان بیننده 
برنامه های تلویزیون در پلتفرم های اینترنتی خیلی بهتر از قبل 
شده است؟ پاسخ را می توان با بررسی برنامه ها و سریال ها در 
تلوبیون جست وجو کرد؛ پلتفرمی که با حمایت مستقیم رسانه ای 
و مالی سازمان صداوسیما، به مهم ترین پلتفرم پخش برنامه های 
تلویزیون بدل شده و آرشیو اینترنتی رسمی تلویزیون است. برای 
نمونه، سریال »بی همگان« که به تازگی پخش شد، به علت داستان 
و فهرست بازیگران و عوامل کم وبیش مشابه با سریال »افرا« با انتقاد 
مواجه شد، هرچند پربیننده ترین سریال چند ماه اخیر تلویزیون 
بود. با این حال اگر آمار بازدید این دو سریال را در تلوبیون مقایسه 
کنیم، به این نتیجه می رسیم که چندان تفاوتی با یکدیگر ندارند. 
»بی همگان« به صورت میانگین هر قسمت ۲1۶ هزار بازدید و 
»افرا« به صورت میانگین هر قسمت ۲۰۲ هزار بازدید داشت که 
تفاوت قابل توجهی نیست. دو سریال کم وبیش مشابه هم را بررسی 
کنیم: »خانه امن« و »سرجوخه« که هردو سوژه ای سیاسی - امنیتی 
داشتند و توسط گروه تقریباً یکسانی نیز ساخته شدند. »خانه امن« 
در سال 99 به طور میانگین هر قسمت ۲11 هزار بازدید داشت و 
»سرجوخه« به طور میانگین ۲۳۸ هزار بازدید. مثال هایی که ذکر 
شد، اگرچه مشت نمونه خروار است، اما نباید از نظر دور داشت که 
در یکی دو سال اخیر و با شروع تبلیغات سنگین و رسمی تلوبیون 
در تلویزیون، شمار کاربران فعال این پلتفرم بسیار بیشتر از گذشته 
شده و بدیهی است که آمار برنامه ها بیش از گذشته شود، اما جهش 
فوق العاده ای در میزان بازدید بسیاری از برنامه ها و سریال ها در 
تلوبیون دیده نمی شود که بشود آن را به حساب بیشتر دیده شدن 
برنامه های تلویزیون در پلتفرم های اینترنتی گذاشت؛ نکته ای که 

پیمان جبلی در گفت وگوی دیروز خود روی آن دست گذاشت.

مصطفی قاسمیان
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 یافته های 7 موج نظرسنجی مرکز افکار سنجی رصد درباره آمار مراجعان به صداوسیما
برای اطلاع از اخبار که برای نخستین بار منتشر می شود
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